МИНИСТЕРСТВО

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРУД РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994

тел.: 8 (495) 870-67-00, факс: 8 (495) 870-68-71
E-mail: mintrud@mintrud.gov.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На № _____________ от ____________________

Высшие органы исполнительной
власти субъектов Российской

Федерации
(по списку рассылки)

Минтруд России информирует, что ФГБУ ДПО «Санкт-Петербургский

институт усовершенствования врачей-экспертов» Минтруда России в рамках

реализации Концепции развития в Российской Федерации системы комплексной

реабилитации и абилитации лиц инвалидов, в том числе детей-инвалидов, на период

до 2025 года проводится работа по совершенствованию системы подготовки кадров

для социальной реабилитации и абилитации инвалидов.

В целях объективного подхода к выполнению данной работы будем

признательны за заполнение в срок до 7 июля 2023 года специалистами органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сферах социальной

защиты населения, науки и высшего образования, общего образования, а также

специалистами подведомственных им региональных образовательных организаций,

реализующих программы дополнительного профессионального образования (ДПО)

по подготовке руководителей и специалистов реабилитационных центров,

учреждений, оказывающих реабилитационные и абилитационные услуги,

прилагаемой анкеты.

Заполнение анкеты возможно либо в письменной форме (прилагается), либо

в электронном виде в Яндекс форме, расположенной по ссылке:

2

https://forms.yandex.ru/u/64353d105d2a06101dade80c/ на сайте https://spbiuvek.ru/28-

04-2023/.

По всем вопросам, связанным с заполнением анкеты, просим обращаться

к и.о. начальника научного отдела ФГБУ ДПО «Санкт-Петербургский институт

усовершенствования врачей-экспертов» Минтруда России, кандидату

педагогических наук, доценту Вечкановой Ирине Геннадьевне,

тел. +7 (812) 541-86-02, +7(931) 395-21-67, эл. почта: vechkanova.ig@spbiuvek.ru.

Приложение: на 5 л.

 А.В. Вовченко

[SIGNERSTAMP1]

А.А. Тихомирова
+7(495)587-88-89 1358

https://spbiuvek.ru/28-04-2023/
https://spbiuvek.ru/28-04-2023/
mailto:matveeva.mv@spbiuvek.ru

ФГБУ ДПО «Санкт-Петербургский институт усовершенствования врачей-
экспертов» Минтруда России

Анкета
для образовательных организаций, реализующих программы

дополнительного профессионального образования (ДПО) по подготовке
руководителей и специалистов реабилитационных центров, учреждений,

оказывающих реабилитационные и абилитационные услуги

Уважаемые коллеги!

Мы проводим исследование о региональных возможностях подготовки
кадров для организаций в системе комплексной реабилитации и абилитации
инвалидов, осуществляющих реабилитационных и абилитационные услуги
для инвалидов и детей-инвалидов.

Просим Вас ответить на следующие вопросы

I. Общие сведения
Субъект Российской Федерации   Тюменская область

 Свердловская область
  укажите субъект

Населённый пункт (город,
посёлок, село и др.)
Полное наименование
организации (в соответствии с
уставом), реализующего
программу ДПО по комплексной
реабилитации и абилитации
инвалидов
Наименование органа власти
(организации), в ведении
которого находится организация
Ваша должность:
руководитель/уполномоченное
лицо

  руководитель
  уполномоченное лицо

II. Характеристика организации образовательного процесса
Для каких из перечисленных
специалистов реализуются

  специалист по социальной работе;

программы профессиональной
переподготовки и повышения
квалификации в Вашем
учреждении?

 специалист по социальной
реабилитации (специалист по
реабилитационной работе в социальной
сфере);
  педагог-психолог;
  психолог/медицинский психолог;
  дефектолог (логопед,
олигофренопедагог; тифлопедагог,
сурдопедагог);
  социальный педагог;
  специалист по адаптивной физической
культуре и спорту (инструктор-методист
по АФК и адаптивному спорту).
  юрист-консультант;
  врачи различных специальностей;
  специалист по работе с семьей;
  сурдопереводчик;
  культорганизатор;
  медицинская сестра
  иное (указать специальность или
должность)_________________________

На основании какого
финансирования осуществляется
обучение специалистов
организаций сферы комплексной
реабилитации?

  федеральный бюджет (гос.задание);
  региональный бюджет
(гос.задание/субсидия);
  местный бюджет
(гос.задание/субсидия);
  средства юридических лиц;
  средства физических лиц;
  спонсорские средства;
  средства грантов  (каких _________)
_________________________

Перечислите программы
повышения квалификации по
вопросам комплексной
реабилитации и абилитации
инвалидов (при наличии, укажите
ссылку на сайт)
Перечислите программы
профессиональной
переподготовки по вопросам
комплексной реабилитации и
абилитации инвалидов (при
наличии, укажите ссылку на сайт)

Перечислите, включают ли
программы следующие разделы

  безопасности
  доступности для лиц с ОВЗ
  технологии реабилитации инвалидов
  особенности реабилитации инвалидов
определенных целевых групп

На основании каких
профессиональных стандартов
разработаны программы
повышения квалификации и
профессиональной
переподготовки? перечислите
В какой форме реализуются
программы?

  очно
  очно с применением дистанционных
технологий
  очно-заочно
  очно-заочно с применением
дистанционных технологий

III. Кадры, реализующие программы по вопросам комплексной
реабилитации и абилитации инвалидов

Общее количество
преподавателей программ,
педагогический состав  (человек)

Если данная информация имеется на
сайте, прикрепите ссылку

Базовое образование (укажите в
% от количества преподавателей)

Высшее педагогическое
Высшие психологическое
Высшее медицинское
Высшее Иное (указать какое)
Среднее (указать какое)

Квалификация (укажите в % от
количества преподавателей)
Повышение
квалификации/профессиональная
переподготовка  по комплексной
реабилитации и абилитации
инвалидов (укажите в % от
количества преподавателей)
Стаж работы по специальности
(укажите в % от количества
преподавателей)

до 1 года;
от года до трех лет;
от 4 до 10 лет;
более 10 лет

Показатели остепененности
преподавательского состава
(укажите в % от количества
преподавателей)

Кандидатов наук
Докторов наук
Имеют звание доцента
Имеют звание профессора

IV. Материально-техническое обеспечение и оснащенность
образовательного процесса

Имеются ли в наличии
оборудованные учебные
кабинеты

  Да
  Нет

Имеются ли базы для проведения
практических, ознакомительных
и лабораторных занятий по
вопросам комплексной
реабилитации и абилитации
инвалидов

  Да
  Нет

Если да, укажите какие (не менее
двух)
Организуется ли практика по
комплексной реабилитации и
абилитации инвалидов в ходе
реализации программы

  Да
  Нет

Если да, назовите ее вид   ознакомительная
  учебная
  производственная
  стажировочная

Разработаны ли фонды
оценочных средств по
программам профессиональной
переподготовки и повышения
квалификации по вопросам
комплексной реабилитации и
абилитации инвалидов?

  Да
  Нет

Если да, укажите ссылку на сайт
Формируются ли  в ходе занятий
практико-ориентированные
знания/умения/навыки?

  Нет
  Да

Включены ли в программу
практико-ориентированные
занятия?

  Нет
  Да

Если да, то уточните - это:  организация ознакомительных
выездов,
  разбор индивидуальных случаев,
  решение кейсов,
  практические задания

Как организовано дуальное
обучение

 сетевой договор,
  договор о практике на рабочем месте,
  совместители/почасовики,

  выпускная квалификационная работа
(ВКР) носит практический характер,
пишется на примере конкретной
организации
  представители работодателей входят в
комиссию по итоговой аттестации,
 иное

Наличие тренингов   Да
  Нет

Если тренинги проводятся, то
уточните где (на рабочем месте
или ином учреждении (укажите
полное название)?

  в образовательной организации
  на рабочем месте
  в ином учреждении ___

Есть ли информация на сайте
учреждения ДПО об этом
обучении

  Да
  Нет
  Если да, то уточните: указано ли
 Наименование программ
  Объем часов
  Программа профессиональной
переподготовки (ПП), повышения
квалификации (ПК)
  Преподаватели
  Рекламный видеоролик, новости о
программе
  Отзывы слушателей

Прошли ли данные программы
ДПО (и какие из них и где)
профессионально-
образовательную аккредитацию:
общественную аккредитацию-

 внешнее рецензирование?

  Да
  Нет

Есть ли возможность у
слушателей курсов оставить
отзыв? Если да укажите ссылку

  Да
  Нет